PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

EDITAL Nº 27/2025 - SEMEDI

CHAMAMENTO PÚBLICO DE ACORDO COM A CENTRAL DE MATRÍCULAS
PARA VAGAS REMASCENTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL NA REDE

MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral de Paranaguá -

SEMEDI no uso de suas atribuições, vem a público divulgar a 2ª Chamada para

matrículas no ano letivo 2025, contemplando as crianças de 0 a 3 anos de idade.

De acordo com o cronograma as matrículas ocorrerão conforme a ordem de

cadastro e disponibilidade de vaga no Centro Municipal de Educação Infantil de

interesse do responsável elencado no ato do cadastro.

As matrículas ocorrerão no dia 23/05/2025, com horário e local designado.

Para efetivação da matrícula os pais/responsáveis devem trazer a documentação

(original e cópia simples) relacionadas abaixo:

 Certidão de Nascimento;

 Comprovante de residência (Luz);

 RG e CPF dos pais ou responsáveis;

 Nº de NIS (Auxílio Brasil);

 Declaração de trabalho dos pais ou responsáveis com

      intenção às vagas em tempo integral;

 Declaração de guarda para as crianças que convivem com

responsáveis legais;

 Declaração de Vacinação.

Por definição da Lei Estadual n° 19.534 de 04 de junho de 2018 que dispõe

sobre a obrigatoriedade da apresentação da carteira de vacinação no ato da matrícula

escolar, passa a ser obrigatória a apresentação da Declaração de Vacinação. O

documento pode ser emitido por profissionais de saúde da rede pública ou privada.

No entanto, nos casos em que a família não obtenha o documento atualizado, poderá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

ser apresentado no decorrer do ano na instituição, para evitar aglomerações nas

Unidades Básicas de Saúde.

As vagas que permanecerem remanescentes, devido o não

comparecimento dos responsáveis convocados neste Edital, serão destinadas às

crianças que permanecem na Lista de Espera.

Paranaguá, 20 de maio de 2025.

__________________________________
Fabíola Soares Arcega

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral
Decreto Nº 006/2025

_________________________________________
Ewelin Jamile Alexandre Teodoro dos Santos

Supervisora Especial em Gestão do Sistema do Ensino e Políticas Educacionais
Portaria nº113/2025

________________________________
Ziuzania Benedito dos Santos

Supevisora Especial em Gestão Pedagógica I
Portaria nº122/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “ANGELA CATARINA”

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1723
ALYCIA SANTOS RODRIGUES

21/08/2021 ANDRIELE DE MELO SANTOS 1ª

1837
ISADORA PEREIRA ESCOMACAO

13/03/2022 SUZI MARA ESCOMACAO 3ª

1907
RYAN MIGUEL RODRIGUES AMARAL
AFONSO 14/05/2021 THAYNA RODRIGUES DOS SANTOS 1ª

1947
RYAN VINICIUS DOS SANTOS LINO

02/05/2021 DANIELE JUSSARA NUNES DO NASCIMENTO 1ª

2040 LAVINIA FARYJ PAIFER VELAZQUEZ 29/11/2021 JULIANE FARUJ DOS SANTOS 1ª

2139 LUCAS PAULO SCHWARZBACH 30/04/2021 MARIA SUILE PAULO BORGES SCHWARZBACH 1ª

2258 JULIA BERNARDO DA COSTA 17/03/2022 ANA BEATRIZ BERNARDO 2ª

2353 MARIA EDUARDA RIBEIRO ZELLA 10/11/2021 PRESCILA RIBEIRO DE OLIVEIRA 2ª

2377 IZABELLA DA VEIGA ALMEIDA 10/06/2021 CAMILA AFONSO DA VEIGA 1ª

2429 ANDRE LUCAS BARBOSA JUNIOR 08/07/2021 IRYS DA SILVA DE MEDEIROS 3ª

2460 ENZO LUIZ DA SILVA LINO 10/08/2021 LAUANE LETHICIA DA SILVA FREITAS 1ª

2461 DAVI LUCCA TABORDA CORREA 16/09/2021 KARINA TABORDA 3ª

2606 HELLENA MARIA FERNANDES MACHADO 16/12/2021 FRANCIANE FERNANDES 1ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “ARCELINA”

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

928 SARAH VITORIA CORREA MENDES 13/11/2022 VANESSA MENDES DA SILVA 3ª

954 ELOAH MANOEL SILVA 30/08/2022 RAISSA KELLEN CORDEIRO MANOEL 3ª

974 LAIS ANTUNES LUIZ 13/04/2022 DIRLANIA ESQUENINE ANTUNES 3ª

1001 LEO DA SILVA MAIA 08/07/2022 LUCIA DA SILVA MAIA 1ª

1047 VINICIUS MODESTO DO ROSARIO 07/11/2022 PRESCIELE MARA DO ROSARIO 1ª

1088 THAYLLA DANIEL ALVES MORAIS 23/08/2023 EVELIN ESTER DOS SANTOS MORAIS 1ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “HELENA PORTO”

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

730 ANTONELLA MOREIRA DOS SANTOS 21/07/2022 MIRIAN MOREIRA PINTO 3ª

753 EZEQUIEL BAHIA ALBOITE 12/04/2022 MILENA ISABELA BAHIA GODOI 3ª

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1691 NOAH LEONARDO VIEIRA ALVES 10/03/2022 TEREZINHA RODRIGUES VIEIRA 3°

1756 MARIA JULIA PONTICELLI DE BASTOS 18/01/2022 ANTONIA ZUCHI PONTICELLI 2º

1814 YU XIN ZHUANG 26/03/2022 DENGYING LAI 1º

1915 BERNARDO GUSTAVO MORAIS DO ROSARIO
TAMMEMHAIN

20/07/2021 JOYCE VICTORYA MORAIS TOMAZ 2º

1924 ANTHONY VEIGA WAKABAYA SHI FURLAN 13/05/2021 JERIVAN MESQUITA VEIGA 2º

2129 PIETRO RODRIGO VIDAL DE ALMEIDA 18/11/2021 ANA PAULA PINHEIRO VIDAL DE ALMEIDA 2º

2174 BENICIO SAMORANO VILLELA 08/05/2021 THAYSA SAMORANO PIRES 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “MILENA BONFIM

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 1 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

735 CLARA MOREIRA DE SOUZA 02/11/2023 BRUNA CLARA CORREIA MOREIRA 2ª

817 YOSHI ANDER YASUDA 24/07/2023 JESSICA KAMILA FERREIRA DUARTE 1ª

1111 VICTOR HUGO DA LUZ 14/09/2023 JERUSA MAIA RODRIGUES 1ª

1118 LIVIA DO NASCIMENTO 22/06/2023 CRISLAINE DE FATIMA MELO 3ª

1299 REBECCA VICENTE DA SILVA GOMES 27/03/2024 MARIANE 3ª

1602 MARIA LUISA PEDROSO REIS 27/04/2024 GABRIELI PEDROSO 1ª

1721 LAURA BELO DUARTE EDUVIRGES 15/02/2024 REBECA BELO EDUVIRGES DUARTE 1ª

1762 MATHEUS PIRES MOREIRA MARQUES 11/06/2024 IANDRA DALYANE PINHEIRO PIRES 3ª

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

799 ARTHUR XAVIER JUREVITZ 28/02/2023 TAMIRES XAVIER LUNA JUREVITZ 1ª

1050 VICTORIA HAZLER DE OLIVEIRA 10/01/2023 ALINE HAZLER LIMA DA SILVA 3ª

1090 RAVI ADRIANO PEREIRA NIWA 28/01/2023 VICTHORIA ADRIANO PEREIRA 1ª

1663 JOSEP EMANUEL ORTIZ YENDES 30/12/2022 JHILLARY TEDDYLES GRACIEL YENDES MARTINEZ 2ª

1742 RHANA CORREA NEVES 09/03/2023 RAFAEL AMORIM NEVES 3ª

1745 MIGUEL JAIR LOURENCO PONTUAL LUZ 08/09/2022 MARCO AURELIO LOURENCO LUZ PONTUAL 1ª

1880 EMILLY VITORIA UCHOA LOPES 19/03/2023 ROSIANE PEREIRA UCHOA 2ª

1903 HENRY DE SANTANA AZEVEDO ALVES 29/03/2023 LARISSA DE SANTANA AZEVEDO 2ª

1967 MARIA CLARA MAIA SANTOS 16/03/2023 ISABELLY MAIA FERREIRA 1ª

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

1915 BERNARDO GUSTAVO MORAIS DO ROSARIO
TAMMEMHAIN

20/07/2021 JOYCE VICTORYA MORAIS TOMAZ 1ª

2365 SOPHIA DA SILVA ROCHA TISSOT 10/08/2021 PAULO HENRIQUE TISSOT 1ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “NADIA IARA”

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 1 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

795 MARIA ALICE DE OLIVEIRA DA FRANCA 08/04/2023 AMANDA DE OLIVEIRA AMURIM 3ª

889 PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FIGUEIRA 09/05/2023 ALENICE CORDEIRO DOS SANTOS
3ª

950 BENICIO RODRIGUES PONTES CORREIA 30/12/2023 ANDRIELE RODRIGUES FRANCISCO
3ª

985 DAVI LUIS REIS PEREIRA 04/09/2023 ELIZABETH DOMINGUES REIS
3ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Endereço: Antonio Fontes, nº 02 - Centro - CEP: 83203-600- Paranaguá - Pr

(41) 99847-5265

CMEI “NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES”

DATA: 23/05/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nasciment
o

Nome do Responsável Opção

875 AGATHA MARIA MARQUES DA SILVA 25/06/2022 CAMILA DA SILVA ROCHA 3ª

879 ELOAH LAVINNYA DA ROSA FERREIRA 01/04/2022 RAQUEL ALVES DA ROSA
3ª

928 ELOAH LAVINNYA DA ROSA FERREIRA 13/11/2022 VANESSA MENDES DA SILVA
2ª

		2025-05-19T23:15:49-0300

		2025-05-19T23:29:20-0300

		2025-05-20T07:54:01-0300